



SOLICITAÇÃO DE COMPRAS

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

Diante da necessidade da **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA – ESTADO DO PARÁ**. Sabendo da importância dos serviços para o desenvolvimento legislativo. Solicito que seja autorizada a realização de pesquisa de preços e prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários para cobertura das despesas com vistas à deflagração do procedimento licitatório, para atendimento da presente requisição.

Itaituba – PA, 05 de fevereiro de 2024.

Dirceu Biolchi
Presidente da Câmara Municipal de Itaituba/Pa.

Cotação 010 - CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

Validade da cotação: 90 dias

Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS.

Criado em: 01/02/2024 11:09

Gerado em: 27/02/2024 15:07:56

Item 1

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE NOTEBOOK CORE I5

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
E BARCELAR PEREIRA EIRELI	31647838000103		CORE 15	200,00	UNIDADE	R\$ 180,00 (Proposta)	MANUAL
A SOUZA LIMA LTDA	23815235000137	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 200,00 (Proposta)	MANUAL
M R DE MORAIS EIRELI	34773546000105	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 170,00 (Proposta)	MANUAL
PEDRO HENRIQUE MARTINS SILVA - MEI	20712195000100	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	MANUAL
EN SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	04001066000157	Serviços TI	Serviços	200,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 150,00 Valor total: R\$ 30000,00

Item 2

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES INTEL CORE I3.ESPECIFICAÇÃO: 4GB, 500 HD, DDR4, W8 COM MUNITOR 19,5

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
E BARCELAR PEREIRA EIRELI	31647838000103		CORE 13	300,00	UNIDADE	R\$ 180,00 (Proposta)	MANUAL
A SOUZA LIMA LTDA	23815235000137	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 200,00 (Proposta)	MANUAL
M R DE MORAIS EIRELI	34773546000105	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 170,00 (Proposta)	MANUAL
PEDRO HENRIQUE MARTINS SILVA - MEI	20712195000100	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	MANUAL
EN SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	04001066000157	Serviços TI	Serviços	300,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 150,00 Valor total: R\$ 45000,00

Item 3

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA (MODELO BÁSICO).

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
E BARCELAR PEREIRA EIRELI	31647838000103		EPSON	300,00	UNIDADE	R\$ 150,00 (Proposta)	MANUAL
A SOUZA LIMA LTDA	23815235000137	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 180,00 (Proposta)	MANUAL
M R DE MORAIS EIRELI	34773546000105	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 140,00 (Proposta)	MANUAL
PEDRO HENRIQUE MARTINS SILVA - MEI	20712195000100	COTAÇÃO	SERIÇOS	300,00	UNIDADE	R\$ 50,00 (Proposta)	MANUAL
W.K.M SOLUÇÕES TECNOLOGICA EIRELI	29529181000120		Própria	300,00	UNIDADE	R\$ 90,00 (Proposta)	IMPORTADO
41.891.728 JOSE TALISON DOS SANTOS	41891728000138		BROTHER	300,00	UNIDADE	R\$ 115,00 (Proposta)	IMPORTADO
GUILHERME PEREIRA DUARTE	40976480000145	serviço	serviço	300,00	UNIDADE	R\$ 95,17 (Proposta)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 117,1671 Valor total: R\$ 35150,1429

Item 4

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES DUAL CORE 4GB DE MEMÓRIA 500 HD

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
--------------	-----------	--------	-------	------------	---------	----------	--------

E BARCELAR PEREIRA EIRELI	31647838000103		DUAL CORE	200,00	UNIDADE	R\$ 180,00 (Proposta)	MANUAL
A SOUZA LIMA LTDA	23815235000137	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 190,00 (Proposta)	MANUAL
M R DE MORAIS EIRELI	34773546000105	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 160,00 (Proposta)	MANUAL
PEDRO HENRIQUE MARTINS SILVA - MEI	20712195000100	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 80,00 (Proposta)	MANUAL
EN SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	04001066000157	Serviços TI	Serviços	200,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 142,00 Valor total: R\$ 28400,00

Item 5

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL. ESPECIFICAÇÃO: MODELO AVANÇADO E MODERNO.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
E BARCELAR PEREIRA EIRELI	31647838000103		EPSON	200,00	UNIDADE	R\$ 220,00 (Proposta)	MANUAL
A SOUZA LIMA LTDA	23815235000137	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 190,00 (Proposta)	MANUAL
M R DE MORAIS EIRELI	34773546000105	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 160,00 (Proposta)	MANUAL
PEDRO HENRIQUE MARTINS SILVA - MEI	20712195000100	COTAÇÃO	SERIÇOS	200,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	MANUAL
C R F R EVANGELISTA	39376240000120	HS	PRÓPRIA	200,00	UNIDADE	R\$ 120,00 (Proposta)	IMPORTADO
C R F R EVANGELISTA	39376240000120	HS	PRÓPRIA	200,00	UNIDADE	R\$ 160,00 (Proposta)	IMPORTADO
EN SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME	04001066000157	Serviços TI	Serviços	200,00	UNIDADE	R\$ 100,00 (Proposta)	IMPORTADO

Método: Média

Valor unitário: R\$ 150,00 Valor total: R\$ 30000,00

Valor total da cotação:

R\$ 168550,1429

JUÃO LUKA OLIVEIRA DA SILVA (011.378.452-01)

Cotação gerada através do sistema BNC (<https://bnccompras.com>).



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PODER EXECUTIVO

DESPACHO

Do: Setor de compras
Para: Gabinete do Presidente

Conforme solicitado segue anexo o levantamento preliminar de preços para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA – ESTADO DO PARÁ.

Informamos que a pesquisa de preços foi parcialmente retirada de sítios eletrônicos especializados, BANCO DE PREÇOS através do site www.bnccompras.br, amparada pela Instrução Normativa nº 05/2014, alterada pela I.N. nº 03/2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Art. 23, § 1, Inciso III da lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

JUSTIFICATIVA DA COTAÇÃO POR BANCO DE PREÇO:

A base ampla e diversificada de informações, que inclui órgãos e entidades das diferentes esferas de governo, atende aos princípios da Eficiência e da Economicidade (Art. 37, caput da CF/88) e ao dever de balizar as compras em preços praticados pela “Administração Pública” (art. 23, da Lei 14.133/2011), evitando distorções da realidade dos preços praticados em um mesmo mercado competitivo. Possibilita a utilização do critério das “**CONTRATAÇÕES SIMILARES DE OUTROS ENTES PÚBLICOS**” (art. 2º, III da IN nº 5/14- SLTI/MPOG), atendendo, dessa forma, à determinação do Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 1445/2015, no sentido da utilização de fontes diversificadas para uma maior segurança aos valores a serem adjudicados e de aplicação prioritária dos critérios previstos incisos I e III do art. 2º da referida Instrução Normativa

Itaituba-Pará, 09 de fevereiro de 2024

JUÃO LUKA OLIVEIRA DA SILVA (011.378.452-01)
Setor de Compras



COTAÇÃO DE PREÇOS

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA – ESTADO DO PARÁ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE NOTEBOOK CORE I5 8GB 1TB HD, GRAV. D CD/DVD	serviço	200	150,00	30000,00
2	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADOR INTEL CORE I3 4GB, 500 HD, DDR4, W8 COM MONITOR 19'5	serviço	300	150,00	45000,00
3	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA (MODELO BÁSICO)	serviço	300	117,00	35100,00
4	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE COMPUTADOR DUAL CORE 4GB DE MEMOR 500HD	serviço	200	142,00	28400,00
5	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	serviço	200	150,00	30000,00

Valor de estimativa realizado em pesquisa de **R\$168.500,00** (*cento e sessenta e oito mil e quinhentos reais*).

Itaituba-Pará, 09 de fevereiro de 2024

JUÃO LUKA OLIVEIRA DA SILVA (011.378.452-01)

Setor de Compras